
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 160  DEL 04/12/2019  
 
 

REG.GEN. N. 585 

DEL04/12/2019 

 
 

OGGETTO: 

Procedura negoziata mediante rdo attraverso la piattaforma Sardegna  
CAT, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
l'affidamento del servizio di  fornitura e posa di ringhiere di protezione nel centro 
abitato. 
  - Impegno di spesa   - CIG:  Z282ACD989 
  

 
L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che si rende necessario ed urgente provvedere alla posa in opera di apposite ringhiere in diversi 

punti del paese al fine di garantire le normali condizioni di sicurezza   a tutela della pubblica incolumità:  precisamente: 

– Gradinate di  via Rettorale, mediante la sostituzione delle ringhiere esistenti, non a norma;  

– Via Don Muntoni e  Via Nuova, mediante la posa in opera nei tratti dove manca ogni tipo di 

protezione; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.  

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), il quale dispone che “la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.  



VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza;  

DATO ATTO CHE la  fornitura  da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere  con  

trattativa diretta sulla piattaforma Sardegna CAT con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. ; 

DATO ATTO, altresì, che si è avviata trattativa RdO n. 346924 /2019 su piattaforma Sardegna CAT mediante 

specificazione semplificata degli elementi essenziali della  fornitura  e precisamente:   

– oggetto: fornitura e posa ringhiere zincate per il centro storico e centro abitato;  

– importo : € 8.045,40 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 9.815,39;  

– fornitore: ditta Marotto Andrea( n. Belvì il 28/01/1960), con sede in  Belvì viale Kennedy – codice fiscale: 

MRTNDR60A28A776G - Partita Iva 00666430913;  

VISTO il preventivo di spesa , acquisto al prot n. 6606 in data 29/11/2019, formulato dalla ditta Marotto Andrea ( nato 

in  Belvì il 28/01/1960), con sede in  Belvì - viale Kennedy – codice fiscale: MRTNDR60A28A776G - Partita Iva 

00666430913, dell’importo di   € 8.045,40  oltre Iva nella misura del 22%, per la fornitura e la posa in tratti diversi: 

centro storico e centro abitato come di seguito elencato:  

– ml 46 di ringhiere zincate “mod centro storico Aritzo”; 

VISTO il DURC prot INAIL n 18208306 dal quale risulta  la regolarità contributiva dell’operatore economico 

affidatario , valido fino  19/03/2020; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z282ACD989; 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 VISTI: 

- la la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, recante 

«Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136» - 

aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in particolare l’art.24 dello 

stesso; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 integrato 

con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato 

approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n. 

41 del  16.07.2012; 

- Il DUP approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/04/2019; 

- il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 8 del 09/04/2019 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale 

n. 3 del 31/01/2018 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante “nomina responsabile del settore tecnico – 

manutentivo:sindaco Mameli Gualtiero, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 

“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

VISTA la deliberazione di GM. n. 57 del 05/11/2019, “Attribuzione risorse al Responsabile del servizio tecnico ed 

amministrativo per interventi diversi” 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul cap 8230/15/1“Realizzazione ringhiere di protezione in tratti diversi 

centro storico e centro abitato*******AVANZO NON VINCOLATO******(Beni immobili)***** Missione 10  – 

Programma  05– Titolo  1 – macroaggregato 202; 

DATO ATTO,altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in 

via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

 

D E T E R M I N A 

 



Che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI AFFIDARE il servizio di fornitura e posa di ml 46 di ringhiere zincate, per il centro abitato,  mediante trattativa 

diretta sulla Piattaforma Sardegna CAT ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata degli elementi essenziali della  fornitura  e precisamente:   

– oggetto: fornitura e posa ringhiere zincate in tratti diversi centro storico e centro abitato;  

– importo : € 8.045,40 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 9.815,39;  

– fornitore: ditta Marotto Andrea( n. Belvì il 28/01/1960), con sede in  Belvì viale Kennedy – codice fiscale: 

MRTNDR60A28A776G - Partita Iva 00666430913;  

– Trattativa RdO n. 346924/2019  su piattaforma Sardegna CAT; 

– motivazione dell’affidamento: congruità del prezzo in rapporto alla disponibilità immediata dell’operatore ad 

eseguire il servizio; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011, la somma di € 9.815,39  relativa all’affidamento  in oggetto al cap 8230/15/1“Realizzazione ringhiere di 

protezione in tratti diversi centro storico e centro abitato***AVANZO NON VINCOLATO******(Beni immobili)***** 

Missione 10  – Programma  05– Titolo  1 – macroaggregato 202, con imputazione agli esercizi in cui la  stessa è 

esigibile:  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 

2000, n. 26; 

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivo, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e che, il presente provvedimento sarà 

altresì soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

Allegati: 

- RdO n. 346924/2019 

- Preventivo prot. 6606/2019;       

- Durc; 

- CIG. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

           Sig Gualtiero Mameli   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
 

 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


